
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

Natureza da Despesa: 339033            Valor: R$ 216,20
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente  à travessia de balsa no trecho Icoaraci/Camará-
Salvaterra e Camará-Salvaterra/Icoaraci. Período de aplicação 
será a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador:  Michell  Mendes  Durans  da  Silva.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 883944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 200/2015-GGP/SEJUDH          
Belém (PA), 01 de outubro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste                                                                                                                                            
                órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57202332/1 Ananias Soares 
da Costa

2014 16/11 a 
15/12/2015

54181872/2 Benedito Raul 
Sacramento 

Cunha

2015 16/11 a 
15/12/2015

55587171/3 Camila Maciel 
Martins

2015 03/11 a 
02/12/2015

54188125/1 Carla Jane Maia 
Martins

2015 16/11 a 
15/12/2015 

3164861/2 Celeste 
Waughan Sousa

2015 16/11 a 
15/12/2015

86681/1 Edson Rodrigues 
da Costa

2014 16/11 a 
15/12/2015

57201728/1 Eliane Farias de 
Miranda

2015 03/11 a 
02/12/2015

57201730/1 Everson Sales 
dos Santos de 

Almeida

2015 10/11 a 
09/12/2015

5895693/1 Fábio Adriano 
Nascimento 

Holanda

2014 11/11 a 
10/12/2015

736/1 Germano dos 
Santos Parente

2015 03/11 a 
02/12/2015

57216173/1 Jonas Salviano 
da Silveira

2015 30/11 a 
29/12/2015

5909207/1 José Carlos 
Silva

2014 03/11 a 
02/12/2015

57230890/1 Júlio Cezar dos 
Santos Leal

2015 09/11 a 
08/12/2015

80845115/3 Rômulo Augusto 
de Sales 
Amoras

2015 03/11 a 
02/12/2015

5900701/1 Rosa Cristina da 
Silva Nogueira

2015 03/11 a 
02/12/2015

40436/1 Sérgio Roberto 
Ataíde Coutinho

2015 03/11 a 
02/12/2015

57202477/1 Ullimberg 
Pinheiro 
Lameira

2014 03/11 a 
02/12/2015

5898744/2 Wesley da Silva 
Araújo

2015 03/11 a 
02/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 883931

PORTARIA N0 204/2015 - GGP/SEJUDH     BELÉM (PA), 
05 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. 103/2015-GAB/SEJUDH DE 
05.10.2015,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA FARIAS UCHOA, matrícula 
funcional nº  57201723/ 1, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativa, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Núcleo de Planejamento, no período de Licença Saúde da titular  
KAMILA PIRES DIAS DA COSTA, matrícula n°.  55586753/ 4, no 
período de 18/09/2015 a 09/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 884014

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Portaria nº 855/2015-CGP/SUSIPE   
Belém, 16 de setembro de 2015.
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3581/2015.

PORTARIA Nº 856/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2015.
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3596/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 883781

PORTARIA Nº 857/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias da apreensão 
de aparelho celular com o preso SANDRO HENRIQUE DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA, pertencente à população carcerária 
do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, ocorrida no dia 
29/09/2015, quando de sua transferência para o Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará II - CRPP II.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 883782

PORTARIA Nº 858/2015-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-

Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ - CRASHM, 
a ser realizada no período de 06 a 08 de outubro de 2015 de 
2015. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 883784

PORTARIA Nº 859/2015-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem de Santarém - CTSTM, a ser realizada no 
período de 06 a 08 de outubro de 2015 de 2015. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 883787

PORTARIA Nº 2446/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
06/10/2015

Nome: JOANA MARIA RAMOS DA COSTA - Matrícula nº 5920820 
- Função: Agente Prisional
Assunto: Licença Nojo;
Período: 20/09/2015 a 27/09/2015.

Protocolo 884029

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883805

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IRANILDO FRANCO DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883810

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVANDRO CARIPONA E CARIPONA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883969

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 585/2015-GAB/SUSIPE, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                       o disposto da Lei nº 6.688/2000, 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                       as diretrizes de gestão pública 


